
COMUNE DI LAMPEDUSA E LINOSA
Medaglia dare al merita civile

(Libero Consorzio Comunale di Agrigento)
* * * * * * * * * * * * *

N°PS Reg. del 08/10/2022

ORIGINALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA MUNICIPALE IN
VIDEOCONFERENZA

Oggetto: Progetto “Lampedusa Citta Simbolo d ’Europa” - Autorizzazione al 
Sindaco alla stipula di una convenzione con l’Istituto Omnicomprensivo di 
Lampedusa e Linosa per la realizzazione di attività nelle scuole di Lampedusa.

L’anno DUEMILAVENTIDUE il giorno OTTO del mese di OTTOBRE alle ore: 
iX M . e seguenti, in videoconferenza nella Casa Comunale e nella consueta sala delle 
adunanze, in seguito ad invito di convocazione, si è riunita la Giunta Municipale con 
l’intervento dei Signori:

Presente Assente Videoconferenza
Dott. Mannino Filippo Sindaco >C
Sig. Lucia Attilio Vice Sindaco X
Arch. Di Maria Pietro Assessore X
Dott. Di Piazza Aldo Assessore X
Sig.na Palmisano Roberta Assessore .X

Presenti n° Assenti n°

Presiede il Sindaco Dott. Filippo Mannino;
Partecipa alla seduta ai sensi dell’art. 73 del D.L. n. 18/2020, ed ai sensi dell’art. 97, 
comma 4, lett. a) del D.lgs. 18 agosto 2000 n.267, il Segretario Comunale reggente, 
Dott. Vito Antonio Bonanno, il quale cura anche la redazione del presente verbale.
Il Presidente, constatato che il numero dei presenti è legale, dichiara aperta la seduta e 
invita i convenuti a deliberare sull’argomento in oggetto specificato.



Il Presidente da lettura della proposta come di seguito riportata

Oggetto: Progetto “Lampedusa Citta Simbolo d ’Europa” - Autorizzazione ai 
Sindaco alla stipula di una convenzione con l’Istituto Omnicomprensivo di 
Lampedusa e Linosa per la realizzazione di attività nelle scuole di Lampedusa.

LA GIUNTA MUNICIPALE

Vista la delibera di G.M. n.52 del 28/06/2022 di Approvazione regolamento per lo 
svolgimento delle riunioni della Giunta Comunale in videoconferenza;
Vista la proposta allegata al presente atto;
Visti i pareri favorevoli espressi sulla proposta di deliberazione, ai sensi della legge 
08/06/1990 n°142, recepita dalla legge regionale n°48/91, così come modificata 
dalfarticolo 12 della legge regionale 23/12/2000 n°30;
Ritenuto dovere provvedere in merito;
Ad unanimità di voti espressi in forma di legge;

DELIBERA

di approvare la proposta allegata al presente atto per farne parte integrante e 
sostanziale, facendola propria ad ogni effetto;

DELIBERA

inoltre, con separata votazione unanime, di dichiarare l’atto immediatamente 
esecutivo.



COMUNE D I  LAMPEDUSA E  L IN O S A

Provincia di Agrigento
^  ^  u>^

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DA SOTTOPORRE ALL’ESAME ED APPROVAZIONE DELLA 
GIUNTA MUNICIPALE

OGGETTO: PROGETTO “LAMPEDUSA CITTÀ SIMBOLO D’EUROPA”. Autorizzazione al 

sindaco alla stipula di una Convenzione con l’Istituto Omnicomprensivo di Lampedusa e 

Linosa per la realizzazione di attività nelle scuole di Lampedusa

IL SINDACO
Premesso che:

• L’Autorità Responsabile del Fondo Asilo, Migrazione e Integrazione (FAMI) 2014-2020 

con nota del 02/04/2020, n. prot. 0003782, ha richiesto la presentazione di una scheda 

sintetica di intervento con i contenuti del progetto in forma semplificata al Comune di 

Lampedusa e Linosa, al fine di realizzare un progetto volto alla realizzazione di un 

intervento di integrazione e promozione del reciproco riconoscimento, attività di corretta 

informazione in merito ai fenomeni migratori nel Mediterraneo ed il rafforzamento di reti e 

scambio di buone prassi;

• il Comune di Lampedusa e Linosa ha inoltrato una proposta sintetica relativa alla 

realizzazione di un progetto volto alla realizzazione di un intervento di integrazione e 

promozione del reciproco riconoscimento, attività di corretta informazione in merito ai 

fenomeni migratori nel Mediterraneo ed il rafforzamento di reti e scambio di buone prassi;

• L’Autorità Responsabile del Fondo Asilo, Migrazione e Integrazione (FAMI) 2014-2020, ha 

richiesto all’Amministrazione Comunale la disponibilità a presentare una proposta 

progettuale;

• in data 29 luglio 2020 il Comune di Lampedusa e Linosa ha trasmesso tramite il sistema 

informativo del FAMI, la proposta progettuale “LAMPEDUSA CITTA’ SIMBOLO 

D’EUROPA”;

• con decreto prot. n. 0009594 11/09/2020 L’Autorità Responsabile del Fondo Asilo, 

Migrazione e Integrazione (FAMI) 2014-2020, ha approvato la proposta progettuale 

“LAMPEDUSA CITTA’ SIMBOLO D’EUROPA”;

• in data 25 settembre 2020 è stata inviata al Comune di Lampedusa e Linosa la 
comunicazione di ammissione a finanziamento;



in data 23 ottobre 2020 è stata sottoscritta, tra L’Autorità Responsabile del Fondo Asilo, 

Migrazione e Integrazione (FAMI) 2014-2020, e il Comune di Lampedusa e Linosa, la 

Convenzione di Sovvenzione FAMI- Codice Progetto: PROG-3513 per il progetto 

denominato “LAMPEDUSA CITTA’ SIMBOLO D’EUROPA”, finanziato a valere sull’ 

OS2 -  ON2, del Programma Nazionale del Fondo Asilo, Migrazione e Integrazione (FAMI) 
2014-2020.

Considerato che:
in data 03 febbraio 2022 si è svolto Toperational control del progetto, durante il quale è 

emersa la necessità per il Comune di Lampedusa di implementare alcune attività 

complementari a corredo del progetto originale coinvolgendo le scuole di Lampedusa e 

Linosa;

in data 20 marzo 2022 l’Autorità Responsabile ha richiesto al Beneficiario la presentazione 

di tutta la documentazione necessaria alla corretta valutazione delle modifiche di progetto 

illustrate durante Toperational control

con nota prot. 0003985 del 18 marzo 2022 il Beneficiario ha formalizzato una richiesta di 

modifica delle attività progettuali, proponendo il nuovo budget di progetto e lo schema degli 

indicatori

nella richiesta di modifica della attività progettuali si affermava che: “Per quanto riguarda 

il potenziamento delle attività del WP2, confrontandoci con II Dirigente dell’Istituto 

Pirandello ed alcuni docenti è emersa la considerazione che numerose scuole, nell ’ambito 

di attività di scambio, inviano studenti in visita a Lampedusa (in particolare a ridosso delle 

celebrazioni del 3 Ottobre). Invece sono molto rari gli scambi che prevedono la visita di 

studenti lampedusani in altre realtà. E quindi emersa la richiesta di realizzare della 

formazione per i docenti e fare seguire ai laboratori già previsti nel progetto, dei workshop 

finalizzandoli alla predisposizione di materiali e attività per una narrazione in forma 

creativa della realtà lampedusana. Nel corso di questi workshop si dovrebbero definire 

anche la composizione di delegazioni di “ambasciatori di pace ” provenienti da Lampedusa 

che possano visitare altre scuole italiane, per rinforzare le reti basate sulla valorizzazione 

dell’intercultura, dell’antirazzismo e dell’accoglienza come precondizione per un 

Mediterraneo di Pace.

con email del 25 marzo 2022 l’Autorità Responsabile ha comunicato l’avvenuta 
approvazione di tutte le modifiche al progetto, così come concordate con il Beneficiario



Appurato che

Nella variante approvata è previsto un budget complessivo di 50.000 euro per le attività in 

capo allTstituto Omnicomprensivo L. Pirandello e più precisamente:

• 17.000 euro per i laboratori interculturali, ed i Workshop creativi,

• 6.400 euro per la Formazione per i docenti,

• 26.600 euro per le Missioni di pace;

Che i Pagamenti avverranno secondo il seguente criterio:

• 50% delle somme alla firma della convenzione;

• 30% delle somme dopo approvazione di rendiconto intermedio, relativo ad almeno il 90% 

del primo anticipo;

• 20% delle somme al termine della realizzazione delle attività ed in seguito ad approvazione 

del rendiconto finale;

Nella variante approvata sono descritti gli “Indicatori di realizzazione” e gli “indicatori di 

risultato” che l’istituto Omnicomprensivo L. Pirandello e il Comune di Lampedusa sono 

tenuti a realizzare;

Rilevato che si rende necessario stipulare una convenzione tra il Comune di Lampedusa e 

Linosa e l’Istituto Omnicomprensivo L. Pirandello di Lampedusa che disciplini la 

realizzazione delle attività suddette in coerenza con gli obiettivi di progetto e che permetta al 

Comune di erogare all’istituto i fondi necessari sostenere le spese per realizzare le attività 
suddette;

Ter tutto ciò premesso e considerato:

PROPONE
alla Giunta Municipale di:

1. approvare la narrativa che precede;

2. approvare lo schema di Convenzione allegato al presente provvedimento quale parte integrante 

e sostanziale;

3. di autorizzare il Sindaco alla Sottoscrizione della convenzione con l’Istituto Omnicomprensivo 

L. Pirandello di Lampedusa.

4. di dare atto che la presente spesa di € 50.000,00, trova copertura finanziaria alla gestione 

provvisoria 2022/2024 al Capitolo 141206 Progetto europeo “LAMPEDUSA CITTA’ 
SIMBOLO D’EUROPA”;



5. di dare altresì atto che le risorse impegnate con il presente provvedimento sono soggette a 
rendicontazione;

6. Incaricare i responsabili di Settore interessati a porre in essere i relativi provvedimenti 
gestionali;

7. La presente deliberazione sarà pubblicata nel sito istituzionale dell’ente, nella sezione 
Amministrazione trasparente.

8. Di trasmettere copia del presente Atto aH’Ufficio dell’Autorità Responsabile del Fondo Asilo, 

Migrazione e Integrazione (FAMI).

Di dichiarare la presente immediatamente esecutiva.

PARERI ESPRESSI AI SENSI DELL’ART.12 DELLA L.R. 30/2000

In ordine alla regolarità Tecnica si esprime parere favoré^jeà8^s  ̂t 
Lampedusa, /  $ / '

Lampedusa,
regolariita contabile si
W i i 0

il  r e s p o n s a p il ; 
g e o m /<

A v wIL RESPONSABIL111 ì *1 A  \ /■' ! P
V o V ^ v y  a-,



COM UNE DI LAMPEDUSA E LINOSA
Medaglia d'oro a l merito civile 

Provincia di Agrigento
’k'k'k'k'k'k'k'k'k'k'k’k'k'k'k

Via V.Emanuele, n. 33 TeL + 39 0922 975911/975930
92010 Lampedusa (AG) Fax + 39 0922 97 00 27
Codice Fiscale: 80004280840 -  P.Iva: 02146780842

BOZZA DI CONVENZIONE 

TRA
Il Comune di Lampedusa e Linosa, rappresentato d a ............................................., il quale agisce

per conto e nell’esclusivo interesse delLAmministrazione che rappresenta

E
L’Istituto Omnicomprensivo L. Pirandello di Lampedusa e Linosa, rappresentato da

PREMESSO CHE
- il Comune di Lampedusa in data 23 ottobre 2020 ha sottoscritta, tra L’Autorità Responsabile 

del Fondo Asilo, Migrazione e Integrazione (FAMI) 2014-2020, e il Comune di Lampedusa 

e Linosa, la Convenzione di Sovvenzione FAMI;

- il progetto denominato “LAMPEDUSA CITTA’ SIMBOLO D’EUROPA” ha per oggetto la 

realizzazione di un intervento di integrazione e promozione del reciproco riconoscimento, 

attività di corretta informazione in merito ai fenomeni migratori nel Mediterraneo ed il 

rafforzamento di reti e scambio di buone prassi;

in data 03 febbraio 2022 si è svolto l’operational control del progetto, durante il quale il 

Comune di Lampedusa ha manifestato la necessità di implementare alcune attività 

complementari a corredo del progetto originale 

Premesso inoltre che:

- in data 20 marzo 2022 l’Autorità Responsabile ha richiesto al Beneficiario la presentazione 

di tutta la documentazione necessaria alla corretta valutazione delle modifiche di progetto 

illustrate durante l’operational control

- con nota prot. 0003985 del 18 marzo 2022 il Beneficiario ha formalizzato una richiesta di 

modifica delle attività progettuali, proponendo il nuovo budget di progetto e lo schema degli 
indicatori nella richiesta di modifica della attività progettuali si affermava che: “Per quanto 

riguarda il potenziamento delle attività del WP2, confrontandoci con II Dirigente dell’Istituto 

Pirandello ed alcuni docenti è emersa la considerazione che numerose scuole, nell’ambito di



attività di scambio, inviano studenti in visita a Lampedusa (in particolare a ridosso delle 

celebrazioni del 3 Ottobre). Invece sono molto rari gli scambi che prevedono la visita di 

studenti lampedusani in altre realtà. È quindi emersa la richiesta di realizzare della 

formazione per i docenti e fare seguire ai laboratori già previsti nel progetto, dei workshop 

finalizzandoli alla predisposizione di materiali e attività per una narrazione in forma creativa 

della realtà lampedusana. Nel corso di questi workshop si dovrebbero definire anche la 

composizione di delegazioni di “ambasciatori di pace” provenienti da Lampedusa che 

possano visitare altre scuole italiane, per rinforzare le reti basate sulla valorizzazione 

dell’intercultura, dell’antirazzismo e dell’accoglienza come precondizione per un 

Mediterraneo di Pace. Con l’Istituto Pirandello si è anche ragionato su come semplificare al 

massimo la gestione amministrativa di queste attività, ovviamente nel rispetto dei 

regolamenti FAMI. Si è concordato, nel caso questa variante venisse da voi approvata, di 

stilare tra Comune e Istituto Pirandello, unico Istituto presente sull’isola, una convenzione 

che disciplini la realizzazione delle attività in coerenza con gli obiettivi di progetto e che 

permetta al Comune di erogare all’istituto i fondi necessari e all’Istituto di sostenere le spese 

per realizzare le attività e successivamente rendicontarle”

- con email del 25 marzo 2022 l’Autorità Responsabile ha comunicato l’awenuta 

approvazione di tutte le modifiche al progetto, così come concordate con il Beneficiario

TUTTO CIÒ PREMESSO, CONSIDERATO 

SI CONVIENE QUANTO SEGUE 

Art. 1 
Premesse

Le premesse sono parte integrante e sostanziale della presente convenzione;

Art. 2
Oggetto e durata

L’Istituto Pirandello si impegna a realizzare le seguenti attività:
formazione per i docenti, workshop con gli studenti finalizzati alla predisposizione di materiali e 

attività per una narrazione in forma creativa della realtà lampedusana, identificazione di delegazioni 

di “ambasciatori di pace” provenienti da Lampedusa che possano visitare altre scuole italiane, per 

rinforzare le reti basate sulla valorizzazione dell’intercultura, dell’antirazzismo e dell’accoglienza 

come precondizione per un Mediterraneo di Pace e cura di tutti gli aspetti organizzativi e logistici 
connessi alla realizzazione delle visite e alla promozione delle stesse.
La convenzione decorrerà dalla data di sottoscrizione del disciplinare e fino al 30/10/2023.



E' facoltà dell’Amministrazione Comunale decidere di interrompere il progetto, dandone adeguata 

informazione all’ Istituto Omnicomprensivo coinvolto, nel caso si rilevi la sopraggiunta mancanza 

delle condizioni che ne giustificano lo svolgimento o in caso di forza maggiore.

L’Amministrazione Comunale si impegna a comunicare tempestivamente all’istituto 

Omnicomprensivo ogni eventuale situazione od evento che possa incidere sulla validità della 

presente Convenzione.

Art. 3

Contenuto e modalità di erogazione delle prestazioni

Gli indicatori di realizzazione che riguardano le attività gestite dall’Istituto, e che andranno descritti 

nel report narrativo, sono:

1. Percorsi laboratoriali e workshop per studenti realizzati: n.24

2. Percorsi formativi per docenti realizzati: n.2

3. Eventi di sensibilizzazione: n.2 (il primo è l’evento del 28 aprile; il secondo è 

l’evento finale di responsabilità del Comune)

4. Cittadini italiani coinvolti nelle attività del progetto: n.450

5. Cittadini di Paesi terzi coinvolti nelle attività del progetto: n. 200

6. Persone raggiunte da attività di comunicazione del progetto: n. 5.000

7. Per quanto riguarda gli ultimi tre indicatori, riguardano l’insieme della attività di 

progetto e non solo quella gestite dall’Istituto.

8. L’istituto è tenuto produrre le evidenze della partecipazione alle attività gestite come 

anche le evidenze della promozione nei siti o social media o media classici utilizzati.

Gli indicatori di risultato che riguardano anche le attività gestite dall’Istituto sono:

1. Grado di soddisfazione dei cittadini italiani circa il rafforzamento della conoscenza 

del fenomeno migratorio e del dialogo interculturale sulla solidarietà, l’accoglienza e 

l’integrazione; Range 1-10; valore atteso 8

2. Grado di soddisfazione dei cittadini di paesi terzi circa il rafforzamento della 

conoscenza del fenomeno migratorio e del dialogo interculturale sulla solidarietà, 

l’accoglienza e l’integrazione; Range 1-10; valore atteso 8

L’Istituto è tenuto a rilevare questi indicatori di risultato nelle attività che gestirà direttamente.



Art. 4

Corrispettivo

L’importo finanziario reso disponibile dall’Ente per lo svolgimento delle attività oggetto della 

presente convenzione è determinato nell’importo di € 50.000,00 (cinquantamila/00), e più 

precisamente:

- 17.000 euro per i laboratori interculturali ed i Workshop creativi,

- 6.400 euro per la Formazione per i docenti,

- 26.600 euro per le Missioni di pace;

Queste cifre servono a coprire tutti i costi necessari per la realizzazione delle attività (ad esempio 

costi di logistica, esperti, formatori, animatori, viaggi vitto e alloggio e qualsiasi spesa che si renda 

necessaria in corso d’opera)

Le attività di progetto vanno completate entro 31 maggio 2023.

L’Istituto Pirandello deve presentare al Comune un rendiconto finale, che deve rispettare i 

regolamenti FAMI ed essere presentato al più tardi entro il 31 luglio 2023 corredato di un rapporto 

narrativo (con relative evidenze dello svolgimento delle attività) e di un rapporto finanziario di 
dettaglio di tutte le spese sostenute (con copie dei giustificativi di spesa).

Art. 6
Foro competente

Per ogni eventuale controversia relativa all’interpretazione o all’esecuzione della presente 

convenzione, che non si sia potuta definire in via bonaria, è competente il foro di Agrigento.

La presente Convenzione, previa lettura, è sottoscritta dalle parti in segno di conferma e di 

accettazione.

Lampedusa, lì

Per l’Istituto Omnicomprensivo L. Pirandello 

Il Dirigente Scolastico
Per il Comune di Lampedusa e Linosa 

Il Sindaco



Oggetto: Progetto “Lampedusa Citta Simbolo d'Europa” - Autorizzazione al Sindaco alla stipula 
di una convenzione con l'Istituto Omnicomprensivo di Lampedusa e Linosa per la realizzazione 
di attività nelle scuole di Lampedusa.

La presente deliberazione viene letta, approvata e sottoscritta.

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
(art. 11, comma 1 L.R. 44/91 s.m.i.)

Il sottoscritto Segretario Comunale certifica, su conforme attestazione delPaddetto, che la presente
deliberazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio il giorno del .......................... , e vi rimarrà per 15 giorni
consecutivi.
E’ rimasta affìssa all’Albo Pretorio

Lampedusa lì,

L’addetto 
Barbera Pasquale

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ’

Il sottoscritto Segretario Generale, visti gli atti d'ufficio 

ATTESTA

Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il .... I .... I .............;

( ) Decorsi 10 giorni dalla data di inizio della pubblicazione 

00 Dichiarata Immediatamente Esecutiva ( art. 12, comma 2 L.R. n.44/91 s.m.i) 

Lampedusa lì, .Ù.8..0i.i’...$!k;


